
 

Bei Pressefragen wenden Sie sich bitte an: 
VBN: Eckhard Spliethoff · Lorena Faltermann · Telefon 0421/59 60-0 · presse@vbn.de 
ZVBN: Christof Herr · Telefon 0421/ 460 529-10 · herr@zvbn.de 

 
 
 
 
Gemeinsame Presseinformation  06. Oktober 2025 
 

 

Neue Fahrpreise im VBN ab 1. Januar 2026 

Tarifanpassungen sichern Qualität und Stabilität des Angebots 

 

Die Gremien der Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen GmbH (VBN) 
und des Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (ZVBN) 
haben beschlossen, die Ticketpreise zum 1. Januar 2026 um 
durchschnittlich 5,1 Prozent anzupassen. Hintergrund sind vor allem stark 
gestiegene Energie- und Personalkosten in den letzten Jahren, die eine 
stabile Finanzierung des umfangreichen Verkehrsangebots erfordern. 
Unabhängig von der Beschlussfassung von VBN und ZVBN erhöht sich das 
Deutschland-Ticket  nach dem Beschluss der Verkehrsministerkonferenz 
zum 01.01.26 von 58 Euro auf 63 Euro.  

Trotz erfreulich hoher Fahrgastzahlen im Jahr 2025 sind die Einnahmen 
durch die Einführung des preisgünstigen Deutschland-Tickets gesunken – 
aktuell rund 16,4 Prozent weniger als 2019. Bund und Länder gleichen 
diese Mindereinnahmen bislang aus. Um weiterhin ein verlässliches und 
attraktives Angebot zu sichern, wird die Tarifanpassung als Teil der 
Gesamtfinanzierung als erforderlich angesehen. 

Rainer Counen, Geschäftsführer des VBN, erklärt die Tarifentwicklung so: 
„Zwischen Anfang 2020 und Ende 2024 sind die Kosten insgesamt deutlich 
stärker gestiegen als die Fahrpreise im gleichen Zeitraum. Bedingt auch 
durch Jahre ohne Preisanpassung in der Pandemiezeit fehlen hier die 
zusätzlichen Einnahmen, sodass nunmehr reagiert werden musste. Nach 
den Entscheidungen zum Deutschlandticket wird nun der VBN-Tarif im 
kommenden Jahr analysiert und auf das Deutschlandticket abgestimmt.“ 

Ein Blick in andere Regionen Deutschlands zeigt zudem: In den 
vergangenen fünf Jahren hat sich die VBN-Tarifanpassung im Vergleich zu 
vielen anderen Verkehrsverbünden zurückhaltend entwickelt.  
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presse@vbn.de · www.vbn.de 

VBN-24h-Serviceauskunft: 0421/59 60 59 

 

Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (zvbn) 
Willy-Brandt-Platz 7 · 28215 Bremen 
Telefon 0421/460 529-0 · Fax 0421/460 529-99 
info@zvbn.de · www.zvbn.de 

 



 

Bei Pressefragen wenden Sie sich bitte an: 
VBN: Eckhard Spliethoff · Lorena Faltermann · Telefon 0421/59 60-0 · presse@vbn.de 
ZVBN: Christof Herr · Telefon 0421/ 460 529-10 · herr@zvbn.de 

Christof Herr, Geschäftsführer des ZVBN: „Die Tarifanpassung ist 
notwendig, um vieles, was vor Ort in den letzten Jahren im ÖPNV 
verbessert wurde, nicht zu gefährden – und zugleich die Weichen für ein 
verlässliches Verkehrsangebot in den kommenden Jahren zu stellen“ 

Die EinzelTickets für Erwachsene in den Preisstufen I, A, B und S werden 
zwischen 0,10 Euro und 0,20 Euro angehoben. In den höheren Preisstufen 
liegen die Anhebungen zwischen 0,30 Euro und 0,80 Euro.  

Auch bei den Zeit-Tickets erhöhen sich die Entgelte. Betroffen sind zudem 
das Jugend-FreizeitTicket, das NachtTicket, das FahrradTicket sowie das 
AnschlussTicket. 

Für Schüler:innen, Studierende, Auszubildende und 
Freiwilligendienstleistende gelten ebenfalls neue Konditionen. Das beliebte 
TIM-Ticket wird erstmals seit seiner Einführung im Jahr 2022 erhöht und 
kostet künftig 31,50 Euro. 

Weitere Informationen zu den neuen Fahrpreisen können telefonisch bei 
der VBN-Serviceauskunft unter der Rufnummer 0421- 59 60 59 rund um 
die Uhr abgefragt werden. 

Anlage: Preistabelle ab 1.Januar 2026 

Der VBN 
Im Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (VBN) betreiben 31 kommunale und private 
Verkehrsunternehmen den Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV). Ausführliche 
Informationen unter www.vbn.de. 

Der ZVBN 
Der Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (ZVBN) ist der 
Zusammenschluss von vier Städten und sechs Landkreisen im VBN-Gebiet. Er ist 
Aufgabenträger für den ÖPNV. Weitere Informationen unter www.zvbn.de. 



(Alle Preisangaben in Euro für die 2. Klasse)

Ermäßigte Tickets für Kinder, SchülerInnen, StudentInnen, Azubis

Alle Ticketpreise auf einen Blick 2026

Tarifgebiete Preis- 
stufe

Anzahl der  
befahrenen 

Zonen

Einzel- 
Ticket

4er-
Ticket

10er- 
Ticket

TagesTicket Nieder- 
sachsen- 

Ticket

Deutsch- 
land- 
Ticket

7-Tage- 
Ticket

Monats- 
Ticket MIA MIA 

plus1 Pers. 2 Pers. 3 Pers. 4 Pers. 5 Pers.

Bremen1 I 1 3,40 12,80 32,00 9,50 13,00 16,50 20,00 23,50

28,00
(1 Person,
je weitere 

Person 
7,00 Euro)

63,00

28,60 82,70 68,90 75,40

Bremerhaven I 1 3,00 10,00 25,00 8,60 11,90 15,20 18,50 21,80 23,50 66,00 53,80 60,30

Oldenburg4 I 1 3,00 10,00 – 8,00 11,50 15,00 18,50 22,00 22,30 66,60 53,00 59,50

Delmenhorst I 1 2,60 9,40 – 7,50 10,80 14,10 17,40 20,70 18,90 62,90 52,30 58,80

Nordenham I 1 2,60 9,40 – 7,50 10,80 14,10 17,40 20,70 18,90 62,90 52,30 58,80

Verden I 1 2,60 9,40 – 7,50 10,80 14,10 17,40 20,70 18,90 62,90 52,30 58,80

Übriges VBN-
Gebiet ohne bzw. 

in Verbindung 
mit den oben 
genannten 

Tarifgebieten 2

A 1 2,55 9,20 – 7,30 10,60 13,90 17,20 20,50 18,90 62,90 52,30 58,80

B 2 4,40 15,20 – 10,90 14,20 17,50 20,80 24,10 31,00 101,50 84,60 91,10

C 3 5,90 20,00 – 15,90 19,20 22,50 25,80 29,10 42,00 137,80 114,70 121,20

D 4 7,70 27,40 – 20,70 24,00 27,30 30,60 33,90 50,10 165,00 137,60 144,10

E 5 8,70 31,60 – 23,10 26,40 29,70 33,00 36,30 59,20 198,10 164,90 171,40

F 6 11,00 40,00 – 25,70 29,00 32,30 35,60 38,90 69,40 234,90 195,30 201,80

G 7 13,10 47,20 – 26,90 30,20 33,50 36,80 40,10 81,10 267,80 222,60 229,10

H 8 und mehr 16,10 58,20 – 28,00 31,30 34,60 37,90 41,20 92,20 322,30 266,70 273,20

Bremer Umland 3 S 2 4,20 14,60 – 11,00 14,30 17,60 20,90 24,20 30,10 87,40 71,40 77,90

a  Nur gültig auf den Linien der BSAG in der Zone 100/101.           b  Nur gültig auf den Linien von BREMERHAVEN BUS in der Zone 250.
1, 2 und 3  Anmerkungen zu den Tarifgebieten finden Sie unter den Preistabellen der jeweiligen Tickets.        4 Samstags ist der ÖPNV in Oldenburg kostenlos. 

(Alle Preisangaben Stand November 2025)

Tarifgebiete Preis- 
stufe

Anzahl der  
befahrenen 

Zonen

Kinder 
EinzelTicket

Schüler 
10erTicket

7-Tage- 
Ticket

Monats- 
Ticket TIM

JUGEND- 
FREIZEITTICKET 
MonatsTicket

JUGEND- 
FREIZEITTICKET 

JahresTicket

Bremen1 I 1 1,70 16,70a 20,70 59,40

31,50 
(pro Monat)

24,00 187,20 
(15,60 Euro  
pro Monat)

Bremerhaven I 1 1,60 14,40b 17,60 49,50

Oldenburg4 I 1 1,50 – 16,50 49,90

Delmenhorst I 1 1,50 – 14,00 47,00

Nordenham I 1 1,50 – 14,00 47,00

Verden I 1 1,50 – 14,00 47,00

Übriges VBN-
Gebiet ohne bzw. 

in Verbindung 
mit den oben 
genannten 

Tarifgebieten 2

A 1 1,35 – 14,00 47,00

B 2 2,20 – 22,90 76,10

C 3 2,90 – 30,20 102,70

D 4 3,70 – 37,30 123,60

E 5 4,20 – 44,30 148,30

F 6 5,50 – 52,00 175,90

G 7 6,40 – 60,50 200,70

H 8 und mehr 7,80 – 68,80 240,80

Bremer Umland 3 S 2 2,10 – 21,30 64,70



Sondertickets 2026
(Alle Preisangaben in Euro für die 2. Klasse)

Zusatztickets 2026
(Alle Preisangaben in Euro für die 2. Klasse)

**� Inhaber eines gültigen Zeit-Tickets (MonatsTicket, MIA, MIAplus, JobTicket, JobTicket Azubi, 
Schüler-MonatsTicket, StadtTicket Bremen, Umsteigen70-Ticket, Senioren-MonatsTicket 
Delmenhorst) sind berechtigt, ein AnschlussTicket zu erwerben. Dieses gilt zum sofortigen 
Fahrtantritt (ab Kaufzeitpunkt 4 Stunden gültig) im gesamten VBN-Land für eine Fahrt).

AnschlussTicket** 4,50 3,20

Erwachsene Kinder, Schüler, AzubisAnschlussTicket

Fahrrad-TagesTicket 2,50 4,90

Fahrrad-MonatsTicket 45,10 67,60

Fahrrad-AboTicket pro Monat 36,80 55,70

EinzelTicket Erwachsene 3,30

4er-Ticket 10,60  
(gesamt)

2,65  
(je Abschnitt)

7-TageTicket 19,10

MonatsTicket 60,00

MIA-Ticket(plus)/JobTicket Erw. 
pro Monat 49,00

EinzelTicket Kinder 1,60

FahrradTickets 

1. Klasse-Zuschläge 

PS I, A, B, S (1–2 Zonen) GesamtnetzNachtTicket ab 19.00 Uhr  
(gilt im gesamtem VBN-Land) 12,00

NachtTicket 

Kurzstrecke EinzelTicket 1,80

KurzstreckenTickets

Einstiegshaltestelle plus drei weitere Haltestellen. Innerhalb Bremens nur zwischen den 
gesondert gekennzeichneten Regionalbushaltestellen. Nicht in den Zügen gültig. 
Nicht gültig in Bremerhaven und Delmenhorst.

Kurzstrecke 4er-Ticket 6,60 (gesamt) 1,65 (je Fahrt)

Bremen und Oldenburg

a	Gültig im Innenstadtbereich von Delmenhorst ohne Umstieg auf den Linien der Delbus, der  
	 DHE und des Weser-Ems-Bus.
b	Gültig in der Preisstufe I Delmenhorst, gültig für alle Personen ab 60 Jahren.  
	 Sie benötigen eine Kundenkarte, diese erhalten Sie im DELBUS-Kundencenter am Bahnhof  
	 Delmenhorst.

City-Ticket Delmenhorst a 2,20

Senioren-MonatsTicket b 56,20

Sondertickets Delmenhorst

Sonstige Angebote

Niedersachsen-Ticket Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt

Niedersachsen-Ticket 
plus Groningen Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt

Niedersachsen-Ticket 
plus Ostharz Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt Preis folgt

1 Person 2 Pers. 3 Pers. 4 Pers. 5 Pers.

GruppenTickets gibt es ab 10 Erwachsenen. 2 Kinder unter 15 Jahre zählen als ein Erwach-
sener. Gruppenfahrten müssen bei den regionalen Busunternehmen wenigstens 3 Werktage 
vorher angemeldet werden.

GruppenTicket

GruppenTickets

Gültig in allen VBN-Fahrzeugen im Gebiet der Stadtgemeinde Bremen (Tarifzone 100 und 101). 
Die Sozialzentren des Amtes für soziale Dienste prüfen Ihre Berechtigung. 
Mehr Infos dazu finden Sie im Flyer StadtTicket Bremen. 

StadtTicket Bremen Preis folgt Preis folgt

Erwachsene Kinder und Jugendliche bis 17 JahreStadtTicket Bremen


